[image: gerb mini]
Российская  Федерация
 Администрация муниципального района
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.02.2024   № 55п
     рп. ИскателейО порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории муниципального района «Заполярный район» от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997
№ 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 28.12.2015 № 459-п «О порядке сбора и обмена в Ненецком автономном округе информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального района «Заполярный район» Администрация муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории муниципального района «Заполярный район» от чрезвычайных ситуаций согласно приложению.
2. Возложить на единую дежурно-диспетчерскую службу Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - ЕДДС Заполярного района) обязанность по сбору, обработке и обмену информации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий муниципального района Заполярный район от чрезвычайных ситуаций и представлению информации в Центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу.
3. Установить, что передача оперативной информации об угрозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций осуществляется в первоочередном порядке по государственным, ведомственным и иным средствам, каналам связи на некоммерческой основе.
4. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации муниципального района «Заполярный район» от 05.06.2018 № 105п «Об отдельных вопросах сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий муниципального района «Заполярный район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- постановление Администрации муниципального района «Заполярный район» от 21.04.2022 № 83п «О внесении изменений в постановление Администрации Заполярного района от 05.06.2018 № 105п».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Заполярного района по общим вопросам.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы Администрации
Заполярного района                                                                        	            О.Е. Холодов

Приложение к постановлению
Администрации муниципального района
 «Заполярный район»
[bookmark: _GoBack]от 08.02.2024 № 55п

[bookmark: P30]ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории муниципального района «Заполярный район»
от чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее положение определяет порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - порядок, информация) в муниципальном районе «Заполярный район».
2. Информация должна содержать сведения, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 28.12.2015 № 459-п «О порядке сбора и обмена в Ненецком автономном округе информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
3. Организацию сбора и обмена информацией в муниципальном районе осуществляют:
- на муниципальном уровне – дежурно-диспетчерская служба Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - ЕДДС Заполярного района);
- на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов) поселений муниципального района Заполярный район (далее - ДДС).
4. Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также своевременного оповещения населения поселений муниципального района Заполярный район о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
4.1. ДДС организаций (объектов) на территории Заполярного района представляют информацию в ЕДДС Заполярного района.
4.2. ЕДДС Заполярного района осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих территориях и представляет информацию в ЦУКС ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу.
4.3. Обмен информацией между ЦУКС ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу и ЕДДС Заполярного района осуществляется по принципу: нижестоящий вышестоящему и наоборот.
4.3.1. Нижестоящий вышестоящему передает информацию (донесения):
- по форме 1/ЧС «Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации»;
- по форме 2/ЧС «Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации»;
- по форме 3/ЧС «Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ»;
- по форме 4/ЧС «Донесение о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации»;
- по форме 5/ЧС «Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации»;
- о состоянии окружающей среды и потенциально опасных объектов;
- содержащую справочные данные.
4.3.2. Вышестоящий нижестоящему передает:
- сигналы оповещения;
- команды управления силами и средствами наблюдения, контроля и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- информацию о прогнозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
4.4. Сроки и формы представления информации определяются в соответствии с Регламентом докладов информации о наиболее серьезных происшествиях и чрезвычайных ситуациях в муниципальном районе Заполярный район согласно приложению, к настоящему Положению.

______________

Приложение
к Положению о порядке сбора и
обмена информацией в области
защиты населения и территорий
в муниципальном районе
Заполярный район
от чрезвычайных ситуаций

[bookmark: P82]РЕГЛАМЕНТ
докладов информации о наиболее серьезных
происшествиях и чрезвычайных ситуациях
в муниципальном районе Заполярный район

	Форма информации (донесения)
	Кто представляет
	Кому представляет
	Сроки и периодичность представления

	Информация по форме 1/ЧС «Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации»
	Дежурно-диспетчерские службы предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности
	ЕДДС Заполярного района
	Донесение представляется незамедлительно по любым из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем представления формы 1/ЧС в течение одного часа с момента получения данной информации. В дальнейшем при резком изменении обстановки - незамедлительно

	ЕДДС Заполярного района
	ЦУКС ГУ МЧС России по НАО

	Информация по форме 2/ЧС «Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации»
	Дежурно-диспетчерские службы предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности
	ЕДДС Заполярного района
	Донесение представляется незамедлительно по любым из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем представления формы 2/ЧС в течение двух часов с момента возникновения ЧС.
Уточнение обстановки осуществляется ежесуточно к 7.00 по московскому времени (далее - МСК) и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно

	ЕДДС Заполярного района
	ЦУКС ГУ МЧС России по НАО

	Информация по форме 3/ЧС «Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ»
	Дежурно-диспетчерские службы предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности
	ЕДДС Заполярного района
	Донесение представляется в течение двух часов с момента возникновения ЧС по любым из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем представления формы 3/ЧС.
Уточнение обстановки осуществляется ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно

	ЕДДС Заполярного района
	ЦУКС ГУ МЧС России по НАО

	Информация по форме 4/ЧС «Донесение о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации»
	Дежурно-диспетчерские службы предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности
	ЕДДС Заполярного района
	Донесение представляется в течение двух часов с момента возникновения ЧС по любым из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем представления формы 4/ЧС.
Уточнение обстановки осуществляется ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно

	ЕДДС Заполярного района
	ЦУКС ГУ МЧС России по НАО

	Информация по форме 5/ЧС «Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации»
	Дежурно-диспетчерские службы предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности
	ЕДДС Заполярного района
	Итоговое донесение представляется по форме 5/ЧС не позднее 25 суток после завершения ликвидации последствий ЧС

	ЕДДС Заполярного района
	ЦУКС ГУ МЧС России по НАО

_____________

image1.jpeg